ADENDO NA ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUINQUAGÉSIMA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Realizada em 15 (quinze) dias do mês de abril de

2014 (dois mil e quatorze), a pedido do Vereador Gumercindo José Rossatto Bernardi, e aprovado pelo

Plenário, a TRIBUNA LIVRE na fala do Vereador Gumercindo, onde menciona “Rua Tristre Catalano”, seja

corrigido para “Rua Trieste Catalano”. SEXTAGÉSIMA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUINQUAGÉSIMA

SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2014

(dois mil e quatorze) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Quinquagésima Segunda

Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa,

Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores Vereadores. A Sessão foi iniciada

com a votação da ata da Sessão anterior, que foi aprovada com adendo solicitado pelo Vereador Gumercindo.

Não havendo matéria recebida do Executivo Municipal foi iniciada a leitura dos RECEBIDOS DOS

SENHORES VEREADORES: Constou dos seguintes PARECERES da Comissão de Orçamento, Finanças e

Contabilidade: - Nº 55/2014 - favorável ao PLO nº 46/2014, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar no orçamento para 2014, aprovado pela Lei 3.829, de 18 de dezembro de 2013 e dá

outras providências, - Nº 56/2014 - favorável ao PLO nº 47/2014, que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias

nº 3.696, de 19 de junho de 2013, - Nº 57/2014 - favorável ao PLO nº48/2014, que altera o Plano Plurianual

criado pela Lei nº 3.789, de 27 de novembro de 2013, - Nº 58/2014 - favorável ao PLO nº 51/2014, que dispõe

sobre suplementação de dotações do Orçamento para 2014, aprovado pela Lei Municipal nº 3.829, de 18 de

dezembro de 2013, - Nº 59/2014 - favorável ao PLO nº 52/2014, que altera o Plano Plurianual criado pela Lei

nº 3.789, de 27 de novembro de 2013, - Nº 60/2014 - favorável ao PLO nº 53/2014, que altera a Lei de

Diretrizes Orçamentárias criada pela Lei nº 3.696, de 19 de junho de 2013; da Comissão de Ocupação do Solo,

Obras, Serviços Públicos, Esporte, Cultura, Assistência Social, Saúde e Educação: - Nº 61/2014 – favorável ao

PLO nº 56/2014, que altera a Lei Municipal nº 3.369, de 11 de março de 2010, que estabelece os critérios para

concessão de denominação de vias e logradouros públicos, - Nº 62/2014 - favorável ao PLO nº 55/2014, que

altera a Lei Municipal nº 2.491, de 12 de setembro de 2001, que autoriza o Poder Executivo a aprovar e emitir

Habite-se, - Nº 63/2014 - favorável ao PLO nº 54/2014, que altera a Lei Municipal nº 3.123, de 25 de junho de

2008, que estabelece regras para expedição de Habite-se, - Nº 64/2014 - favorável ao PLC nº 04/2014, que

altera a Lei Complementar nº 08/2009, que instituiu o Código de Obras do Município de Ibitinga e dá outras

providências, acrescentando parágrafo ao artigo 327; Constou da INDICAÇÃO nº 105/2014 – solicitando ao

Executivo Municipal que interceda junto ao setor de trânsito, no sentido de aumentar o número de vagas de

moto na Avenida Victor Maida, defronte à Câmara Municipal deste município, de autoria do Vereador

Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Constou das MOÇÕES: Nº 31/2014 – externando pesar à Família

Freitas pelo falecimento do senhor Clóvis Donizeti de Freitas, de autoria do Vereador Jean Ferreira da Silva, Nº

32/2014 – externando pesar à Família Torsani pelo falecimento de Rafael Aparecido da Silva Torsani, de

autoria do Vereador Jean Ferreira da Silva, Nº 33/2014 – externando pesar à Família Martinelli pelo

falecimento do senhor Abel Henrique Martinelli, de autoria do Vereador Gumercindo José Rossatto Bernardi,

Nº 34/2014 – externando pesar à Família Tomaz pelo falecimento do senhor Gilberto Tomaz, de autoria do

Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Constou do OFÍCIO ESPECIAL Nº 21/2014 – enviando

cumprimentos aos esportistas de Ibitinga pelas participações em corridas pela região, de autoria do Vereador

Osias Soares de Oliveira, Com autorização do Plenário, a pedido do autor, foi incluído no Expediente o

OFÍCIO ESPECIAL nº 22/2014 – enviando cumprimentos aos Policiais Militares de Ibitinga pela passagem

do dia 21 de abril, de autoria do Vereador Jean Ferreira da Silva. Em seguida iniciou-se os RECEBIDOS DE

DIVERSOS: Ofício GAM nº 101/2014, do Deputado Alex Manente, encaminha indicação nº 588/2014,

referente a liberação de recursos no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Comunicado do

Ministério da Educação CM 019345/2014, informando liberação de recursos financeiros. Não havendo matéria

no expediente para discussão e votação, passou-se para a TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES. Usou da

palavra o VEREADOR VALDECIR: falando dos shows da Feira do Bordado e os seus valores, conforme

divulgação, que chegam num valor de mais de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), valor este que pode

aumentar com demais despesas, podendo passar de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e indagou a

população sobre a saúde precária do município, a falta de medicamentos na farmácia municipal, a falta de leitos

na Santa Casa, faltando dinheiro para a saúde pública, mas não para investir na realização da Feira. Questionou

se este evento é realizado para tirar o foco da população dos problemas da cidade, porque tal evento poderia ser

terceirizado, pois usa muito dinheiro público. Disse também que não discorda da realização da Feira do

Bordado, mas que poderia ser feita sem o dinheiro público, o qual poderia ser gasto em outros setores.

Terminados os expedientes o Vereador Osias solicitou a dispensa do intervalo, o qual foi aprovado pelo

Plenário. Neste momento passou-se para a ORDEM DO DIA: o PLO 54/2014 foi retirado da Ordem do Dia

em virtude de apresentação de emenda pelo Vereador Mira, o qual usou da palavra para esclarecer apresentação

de emenda ao seu Projeto de Lei Ordinária nº  54/2014 - que altera a lei municipal nº 3.123, de 25 de junho de

2008, que estabelece regras para expedição de habite-se, sendo a proposta da emenda para as construções e

reformas de prédios não podendo ter a sua área aumentada acima de 5% (cinco por cento) da planta aprovada, e

nenhuma alteração na distribuição dos cômodos. Constou dos seguintes projetos: PLC 04/2014 - que altera lei

complementar nº 08/2009, que institui o Código de Obras do Município da Estância Turística de Ibitinga e dá

outras providências, acrescentando parágrafo ao artigo 327. O Vereador Mira usou da palavra para esclarecer

que a proposta visa melhorar o Plano Diretor, ao que se refere à acessibilidade, dando maior prazo aos prédios

antigos para se adequarem a legislação e também auxiliar a prefeitura a aprovar as inscrições que hoje estão

paradas. Emenda e Projeto foram aprovados por unanimidade dos votos e com emenda em única votação; PLO

46/2014 – que autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional suplementar, no orçamento para 2014

aprovado pela Lei nº 3.829, de 18 de dezembro de 2013, e dá outras providências. O Projeto foi aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda em única votação;  PLO 47/2014 – que altera Lei e

Diretrizes Orçamentárias nº 3.696, de 19 de junho de 2013. O Projeto foi aprovado por unanimidade dos votos

dos presentes e sem emenda em única votação; PLO 48/2014 – que altera o Plano Plurianual criado pela lei nº

3.789, de 27 de novembro de 2013. O Projeto foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes e sem

emenda em única votação; PLO 51/2014 – que dispõe sobre suplementações de dotações do orçamento para

2014, aprovado pela Lei Municipal nº 3.829, de 18 de dezembro de 2013. O Projeto foi aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda em única votação; PLO 52/2014 – que altera o Plano

Plurianual criado pela lei municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013. O Projeto foi aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda em única votação; PLO 53/2014 – que altera a lei de

diretrizes orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 3.696, de 19 de junho de 2013. O Projeto foi aprovado

por unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda em única votação; PLO 55/2014 - que altera a Lei

Municipal nº 2.491, de 12 de setembro de 2001, que autoriza o Poder Executivo a aprovar projetos e emitir

habite-se. O Vereador Mira, autor do projeto falou que este apenas altera uma lei existente que visa facilitar a

aprovação de projetos no município, conforme legislação, adequando as normas urbanísticas atuais. O Projeto

foi aprovado por unanimidade dos votos dos presentes e sem emenda me única votação; PLO 56/2014 - que

altera Lei Municipal nº 3.369, de 11 de março de 2010, que estabelece os critérios para a concessão de

denominações de vias e logradouros públicos. O Vereador Gumercindo, autor do projeto, disse que o intuito

deste é proporcionar direitos iguais aos Poderes para designarem denominações. Emenda e Projeto foram

aprovados por unanimidade dos votos dos presentes e com emenda em única votação. Não havendo nenhum

inscrito para EXPLICAÇÃO PESSOAL e em nada mais havendo a tratar o Presidente convidou a todos a

prestigiarem a Sessão Solene de Entrega do Título de Guardião da Ordem a profissionais da área de segurança

pública do município, na data de 24/04/2014, no Plenário da Câmara Municipal, às 20h (vinte) horas.

Agradeceu a presença de todos, convocando os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária que

acontecerá em 06 (seis) de Maio de 2014 (dois mil e quatorze), às 20h (vinte). Esta Ata foi lavrada por mim,

Jean Ferreira da Silva, Primeiro Secretário que assino junto com os demais membros da Mesa, ficando

arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surtam os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão.

Sala das Sessões, 22 (vinte e dois) de abril de 2014 (dois mil e quatorze). ///////////////////////////////////////////////////

Presidente:_________________________________1º   Secretário:_________________________________

Vice-Presidente:_______________________________2º Secretário: _______________________________

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10376
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10061
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10257
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10257
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10258
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10259
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10334
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10335
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10336
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10377
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=10379